
КАЗАЧЕСТВО
история и культура перспективы развития | официальные документы

www.mgutm.ru

Указ Президента Российской Федерации 
от 9 февраля 2010 г. № 170 «Об удостоверении казака, 
выдаваемом членам казачьих обществ, внесенных 
в государственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации»

1/3

В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2005 г. N 154-ФЗ «О государственной 
службе российского казачества» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

а) Положение об удостоверении казака, выдаваемом членам казачьих обществ, внесенных в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации;

б) образец бланка удостоверения казака, выдаваемого членам казачьих обществ, внесенных в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

2. Установить, что:

а) замена ранее выданных удостоверений казака на удостоверения нового образца осуществля-
ется в течение двух лет;

б) лицам, принятым в члены казачьих обществ после вступления в силу настоящего Указа, вы-
даются удостоверения казака нового образца;

в) изготовление удостоверений казака осуществляется за счет средств казачьих обществ, вне-
сенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации
Д. Медведев

Положение об удостоверении казака, выдаваемом 
членам казачьих обществ, внесенных в государственный реестр 

казачьих обществ в Российской Федерации

1. Удостоверение казака является основным документом, подтверждающим членство в ка-
зачьем обществе, внесенном в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федера-
ции (далее - казачье общество), чин и занимаемую должность в казачьем обществе.



2. Бланки удостоверения казака изготавливаются и заполняются на русском языке по утверж-
денному образцу, единому для Российской Федерации.

3. Удостоверение казака действительно на территории Российской Федерации при наличии па-
спорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации.

4. Удостоверение казака выдается сроком на пять лет с продлением на последующие 5-летние 
периоды.

5. В удостоверение казака вносятся следующие сведения:

а) наименование казачьего общества;

б) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;

в) отметка о присвоении чинов;

г) занимаемая должность в казачьем обществе;

д) отношение к военной службе;

е) особые отметки (участие в боевых действиях);

ж) отметка о наличии государственных наград;

з) отметка о наличии иных наград и нагрудных знаков;

и) отметка о наличии оружия;

к) отметка о продлении срока действия удостоверения казака.

6. Удостоверение казака выдается правлением войскового и (или) окружного (отдельского) ка-
зачьего общества.

7. Владелец удостоверения казака несет ответственность за его сохранность. За утрату, порчу, 
небрежное хранение и передачу другим лицам удостоверения казака виновный привлекается к 
ответственности в соответствии с уставами казачьих обществ.

8. Удостоверение казака подлежит сдаче при его замене или при исключении его владельца из 

КАЗАЧЕСТВО
история и культура перспективы развития | официальные документы

www.mgutm.ru 2/3



членов казачьего общества.

9. Бланки удостоверений казака являются документами строгой отчетности.

КАЗАЧЕСТВО
история и культура перспективы развития | официальные документы

www.mgutm.ru 3/3


